                                                              
[image: image1.png]Aylmtadmiento
o
Fuentespalda




ACTA DE LA SESION ORDINARIA CELEBRADA POR EL AYUNTAMIENTO DE FUENTESPALDA (TERUEL) EL DIA 3 DE FEBRERO   DE 2012

En la Casa Consistorial, siendo las 20:30 horas del día 3 de Febrero  de Dos Mil Doce reunido el Ayuntamiento Pleno al objeto de celebrar la sesión ordinaria para la que habían sido debidamente convocados, con la asistencia de los señores que se indican a continuación:

Señores asistentes:
Alcaldesa:    - Maria del Carmen Agud Aparicio

Concejales:  

· Angel Angosto Bel

· Fernando Serrat Angosto 

· Andrés Ortiz Pallarés

· Angel Segura Antolin

· Javier Boix Bel

· Miguel Dilla Roch

No asistió:                         
Secretario:   - Antonio Albesa Sastre 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------
LECTURA Y APROBACION DEL ACTA DE LA SESION ANTERIOR.- Declarada abierta la sesión por la Presidencia, no  se procede a la lectura del acta de la sesión  anterior pues previamente se hace entrega a todos los componentes de la Corporación copia de la misma junto a la convocatoria. La Alcaldesa-Presidenta pregunta si alguien tiene alguna objeción que hacer, 

El concejal Sr. Angel Segura Antolin señala que en el punto de la aprobación inicial de vados hay un error pues se cita a otro concepto.

Seguidamente toma la palabra el concejal Sr. Javier Boix Bel, quien señala que respecto al vado considera que no hace falta ninguna señal si no se respeta. Por otro lado, tampoco hace falta la señal de prohibido aparcar del callejón de la calle Virgen del Pilar, pues todo el mundo sabe que no se puede aparcar delante de un vado, tras lo cual en consecuencia queda aprobada por unanimidad.

AUTORIZACION CAMBIO DE TITULARIDAD DE LA ACTIVIDAD.- Seguidamente y siguiendo el orden del día se dio cuenta al  Pleno de la solicitud presentada por D. Luis Serrat Adelll, referida al cambio de titularidad de la actividad de la explotación porcina de cebo de 1974 cabezas situada en la Partida Plans, Polígono 8, Parcela 123 este término municipal, que figuraba a nombre de D. Francisco Serrat Dilla y considerando que se hace cargo de la actividad, el Ayuntamiento Pleno por unanimidad y por tanto por mayoría absoluta tomó los siguientes acuerdos:

1.-  Aprobar la solicitud de cambio de titularidad

2.- Comunicar el presente acuerdo a la Comisión Provincial de Ordenación del Territorio para constancia en el expediente y a los servicios Veterinarios de la Zona.
APROBACION DEL PADRON DEL IMPUESTO SOBRE VEHICULOS DE TRACCION MECANICA DEL AÑO 2012 Seguidamente y siguiendo el orden del día, se dio cuenta del Padrón del Impuesto Sobre Vehículos de Tracción Mecánica del año 2012 que asciende a la cantidad de 18.575,18 €. Tras breve deliberación al respecto, el Ayuntamiento Pleno por unanimidad y por tanto por mayoría absoluta, tomó el acuerdo de darle aprobación, acordándose se proceda a su cobro.

PRESUPUESTO EJERCICIO 2012.- Sometido al Pleno el proyecto de presupuesto de 2012, se tomaron por unanimidad y por tanto por mayoría absoluta los siguientes acuerdos:

Primero: Aprobar inicialmente el Presupuesto General para el ejercicio 2012, integrado por el de la propia Entidad, el de sus Organismos Autónomos y la previsión de ingresos y gastos de las Sociedades Mercantiles de capital íntegramente local, cuyo resumen es el siguiente:

	
	Estado de Gastos
	

	Capítulo
	Descripción
	Importe Consolidado

	1
	 GASTOS DE PERSONAL
	82.000,00

	2
	 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS
	138.600,00

	3
	 GASTOS FINANCIEROS
	6.000,00

	4
	 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
	10.100,00

	6
	 INVERSIONES REALES
	252.000,00

	7
	 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
	0

	8
	 ACTIVOS FINANCIEROS
	0

	9
	 PASIVOS FINANCIEROS
	24.100,00

	
	Total Presupuesto
	512.800,00


	
	Estado de Ingresos
	

	Capítulo
	Descripción
	Importe Consolidado

	1
	 IMPUESTOS DIRECTOS
	59.000,00

	2
	 IMPUESTOS INDIRECTOS
	6.000,00

	3
	 TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS
	68.700,00

	4
	 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
	84.600,00

	5
	 INGRESOS PATRIMONIALES
	24.500,00

	6
	 ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES
	0

	7
	 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
	269.000,00

	8
	 ACTIVOS FINANCIEROS
	

	9
	 PASIVOS FINANCIEROS
	1.000,00

	
	Total Presupuesto
	512.800,00


Segundo: Aprobar las Bases de Ejecución del Presupuesto.
Tercero: Aprobar la Plantilla de Personal de la Corporación.

Cuarto: Someter el Presupuesto General a información pública por periodo de quince días hábiles, previo anuncio que se insertará en el Boletín Oficial de la Provincia, durante el cual los interesados podrán presentar las reclamaciones que estimen oportunas ante el Pleno, el cual dispondrá de un mes para resolverlas.

Transcurrido dicho plazo sin que se hubiesen presentado reclamaciones, se entenderá definitivamente aprobado  y se publicará resumido por capítulos  en el Boletín Oficial de la Provincia, entrando en vigor el primer día del ejercicio correspondiente a dicho Presupuesto, o al día siguiente a su publicación si ésta es posterior al 1 de enero de 2012
LIQUIDACION EJERCICIO 2011.- Sometido al Pleno el proyecto de presupuesto de 2011, se tomaron por unanimidad y por tanto por mayoría absoluta los siguientes acuerdos:
Primero: Aprobar la Liquidación del Presupuesto General de esta Entidad para el ejercicio 2011: 

	Resultado Presupuestario

	Conceptos
	Derechos Reconocidos Netos
	Obligaciones Reconocidas Netas
	Resultado Presupuestario

	   a) Operaciones corrientes
	273.240,54
	188.832,62
	

	   b) Otras operaciones no financieras
	151.949,53
	210.394,41
	

	           1. Total Operaciones no financieras (a + b)
	425.190,07
	399.227,03
	

	           2. Activos Financieros
	0,00
	0,00
	

	           3. Pasivos Financieros
	0,00
	19.570,96
	

	RESULTADO PRESUPUESTARIO (1+2+3)
	425.190,07
	418.797,99
	6.392,08

	AJUSTES:
	

	          4. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales
	0,00

	          5. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio
	0,00

	          6. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio
	0,00

	RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO
	6.392,08


	Remanente de Tesorería
	Importe

	1. (+) Fondos Líquidos
	
	30.571,47

	2. (+) Derechos Pendientes de Cobro
	
	2.618,27

	      - (+) del Presupuesto corriente
	0,00
	

	      - (+) del Presupuesto cerrado
	0,00
	

	      - (+) de operaciones no presupuestarias
	2.618,27
	

	      - (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva
	0,00
	

	3. (-) Obligaciones pendientes de pago
	
	7.711,34

	      - (+) del Presupuesto corriente
	6.000,00
	

	      - (+) del Presupuesto cerrado
	0,00
	

	      - (+) de operaciones no presupuestarias
	1.711,34
	

	      - (-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva
	0,00
	

	I. Remanente de Tesorería total (1 + 2 – 3)
	25.478,40

	II. Saldos de dudoso cobro
	0,00

	III. Exceso de financiación afectada
	0,00

	IV. REMANENTE DE TESORERÍA PARA GASTOS GENERALES
	25.478,40


Segundo: Aprobar la Liquidación del Presupuesto de Gastos, que responde al siguiente detalle:

	Estado de Gastos
	Importe

	Créditos iniciales
	744.400,00

	Modificaciones de créditos
	0,00

	Créditos definitivos
	744.400,00

	Gastos Comprometidos
	418.797,99

	Obligaciones reconocidas netas
	418.797,99

	Pagos realizados
	412.797,99

	Obligaciones pendientes de pago
	6.000,00

	Remanentes de crédito
	325.602,01


Tercero: Aprobar la Liquidación del Presupuesto de Ingresos, que responde al siguiente detalle:

	Estado de Ingresos
	Importe

	Previsiones iniciales
	744.400,00

	Modificaciones de previsiones
	0,00

	Previsiones definitivas
	744.400,00

	Derechos reconocidos netos
	425.190,07

	Recaudación neta
	425.190,07

	Derechos pendientes de cobro
	0,00

	Exceso previsiones
	319.209,93


Cuarto: Se proceda a dar cuenta al Pleno de la Corporación de la presente Resolución en la primera sesión ordinaria que éste celebre, tal y como dispone el artículo 193 del Real Decreto 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

Quinto: Remitir copia a la Administración del Estado y de la Comunidad Autónoma.

OBRAS POS 2012.- Seguidamente se informa al Pleno de la posibilidad de solicitar a la Diputación Provincial, una obra para incluir en el POS 2012 de la Diputación Provincial. Se expuso por la Sra. Alcaldesa la necesidad de realizar obras de construcción del centro social. Se tomó el acuerdo por unanimidad y por tanto por mayoría absoluta encargar una separata de la obra necesaria al arquitecto redactor del proyecto y solicitar a la Diputación provincial de Teruel la inclusión de dicha obra en el POS 2012 con un presupuesto de 30.000 Euros.
FERIA DE LA ENERGIA EN EL MEDIO RURAL 2012.- Seguidamente se informa al Pleno de la posibilidad de solicitar a la Diputación Provincial, una subvención de la Diputación Provincial, para la III edición de la feria de la energía en el medio rural.  Se tomó el acuerdo por unanimidad y por tanto por mayoría absoluta solicitar a la Diputación Provincial, una subvención de la Diputación Provincial, para la III edición de la feria de la energia en el medio rural.
ADJUDICACION LOCAL LA TABERNA.- Seguidamente se informó al Pleno de la necesidad de aprobar los pliegos de condiciones de adjudicación del arrendamiento de la taberna considerando que próximamente vencerá el contrato. 

Seguidamente se tomó el acuerdo de entregar una copia de los pliegos a los concejales para su aprobación en un próximo pleno con una redacción definitiva.

ADJUDICACION SERVICIO DE VISITAS GUIADAS COVETA DEL AIGUA, VIA FERRATA Y LA TORRETA- Visto que se han consultado diversas empresas  para la contratación del servicio de visitas guiadas coveta del aigua, vía ferráta y la torreta.
Visto  el informe de los servicios técnicos en el que se considera que  la proposición que ofrece las condiciones más favorables es la presentada por Penya del Corb  S.C. 
Por haber resultado ser las siguientes:

Penya del Corb  S.C.
SE ACUERDA por unanimidad

PRIMERO.- Adjudicar  por  concurso  el  contrato  para la prestación del servicio de visitas guiadas coveta del aigua, vía ferrata y la torreta
a  la empresa Penya del Corb  S.C. por  el  precio de 400 Euros/año (IVA INCLUIDO)  El contrato  se  regirá  por los pliegos de  condiciones   generales  para  la contratación  del servicio,  y por los pliegos de cláusulas administrativas particulares.

SEGUNDO.- Notificar al contratista en el plazo  de 10 días, (artículo 58.2 Ley  30/1992),   dicho  acuerdo,  y  comunicarle   que   en  los  15  días siguientes, (artículo 41.1 del REAL DECRETO LEGISLATIVO 2/2000,  a la fecha en que   sea  recibida  la  notificación,  deberá  presentar el   documento  acreditativo  de la constitución  de la garantía definitiva, y en el plazo de 30 días tendrá que haber formalizado el  contrato administrativo.

TERCERO.- El contratista está obligado a prestar del servicio de visitas guiadas Coveta del aigua, Vía Ferrata y la Torreta el de acuerdo con el proyecto técnico De conformidad con lo establecido en el artículo 234 de la Ley 7/99, de 9 de abril, de Administración Local de Aragón.

CUARTO.- Establecer como condiciones adicionales aceptadas por el contratista y que se reflejarán en el contrato:

1.- El Ayuntamiento dispondrá de 1 día cada año para organizar una jornada de visitas gratuitas.

2.- El Ayuntamiento podrá organizar visitas aisladas por compromisos institucionales que pudieran presentarse.

3.- El pago del arrendamiento se efectuará durante el mes de Junio de cada año.
Se propone al Pleno de la Corporación  la adopción de los siguientes acuerdos:

Primero: Adjudicar el contrato de prestación del servicio de visitas guiadas Coveta del aigua, Vía Ferrata y la Torreta a la empresa  Penya del Corb S.C., por importe de 400  Euros/año. Y plazo de dos años.
Segundo: Dar traslado del presente acuerdo a las empresas licitadoras en el concurso, y disponer  lo procedente para la formalización del contrato administrativo. Se aprueba por unanimidad y por tanto por mayoría absoluta.
ADJUDICACION OBRA DE RENOVACION DEL ALUMBRADO PARA MEJORA DE EFICIENCIA ENERGETICA- Visto que se han consultado diversas empresas  para la contratación la ejecución de la obra Renovación del alumbrado para mejora de eficiencia energética Visto  el informe de la mesa de contratación en el que se considera que  la proposición que ofrece las condiciones más favorables es la presentada por

Pedro Belsa Antolín   ………………. 17.562,00 Euros + IVA

Por haber resultado ser las siguientes:

Pedro Belsa Antolín………………....17.562,00 Euros +IVA que ofrece instalar lámparas de inducción magnética de 50 w

Hermanos Ferrer…………………..…19.062,00 Euros +IVA

José Luis Tiñeña……………………  19.500,00 Euros +IVA

SE ACUERDA por unanimidad

PRIMERO.- Adjudicar  por  procedimiento  negociado  el  contrato  para  la ejecución de la obra de Renovación del alumbrado para mejora de eficiencia energética  a  la empresa Pedro Belsa Antolín por  el  precio de 17.562,00 Euros + IVA  El contrato  se  regirá  por los pliegos de  condiciones   generales  para  la contratación  de  obras,  por los pliegos particulares  y por  el  proyecto técnico   considerados  pliego  de  prescripciones  técnicas  con  efectos contractuales. Los honorarios de Arquitecto y aparejador correrán a cargo del contratista
SEGUNDO.- Disponer el gasto con cargo a la partida  Correspondiente del Presupuesto General vigente.

TERCERO.- Notificar al contratista en el plazo  de 10 días, (artículo 58.2 Ley  30/1992),   dicho  acuerdo,  y  comunicarle   que   en  los  15  días siguientes, (artículo 41.1 del REAL DECRETO LEGISLATIVO 2/2000,  a la fecha en que   sea  recibida  la  notificación,  deberá  presentar el   documento  acreditativo  de la constitución  de la garantía definitiva, y en el plazo de 30 días tendrá que haber formalizado el  contrato administrativo.

CUARTO.- El contratista está obligado a realizar la obra de Renovación del alumbrado para mejora de eficiencia energética  por  el  precio de 17.562,00 Euros + IVA    El contrato  se  regirá  por los pliegos de  condiciones   generales  para  la contratación  de  obras,  por los pliegos particulares  y por  el  proyecto técnico   considerados  pliego  de  prescripciones  técnicas  con  efectos contractuales.
APROBACION DEFINITIVA ORDENANZA SOBRE ADMINISTRACION ELECTRONICA.- Dada cuenta al Pleno del expediente de imposición de la ordenanza sobre administración electrónica, el Ayuntamiento Pleno por unanimidad y por tanto por mayoría absoluta tomó los siguientes acuerdos: 

1º.- Transcurrido el plazo de exposición al público del acuerdo provisional de modificación de la ordenanza sobre administración electrónica, adoptado por el Pleno en fecha 25 de Octubre de 2.01, y no habiéndose presentado reclamaciones dentro del mismo se eleva a definitivo dicho acuerdo según  lo prevenido en el artículo 17.3 de la Ley 39/1.988, de 28 de Diciembre, reguladora de las haciendas locales.

2º El acuerdo de imposición y el texto íntegro de la referida ordenanza fiscal se publicará en el Boletín Oficial de la Provincia y será de aplicación a partir de la fecha señalada en su disposición final.

3º Contra el presente acuerdo definitivo de imposición de la ordenanza fiscal sobre administración electrónica, los interesados podrán interponer recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, en el plazo de dos meses  contados a partir del día siguiente al de la publicación de este acuerdo en el Boletín Oficial de la Provincia
LICENCIA DE OBRAS.- Fueron expuestas al Pleno el  siguiente  expediente de licencias de obras:

Nº 1/2012.- Javier Boix Bel para que en la vivienda de la  C/ San Miguel nº 13  proceda a la reforma de planta diáfana para vivienda según proyecto técnico redactado por D. Emilio Dobato Liedana, aprobándose la liquidación  practicada de la tasa cuya cuota se fija en 654,64 euros.

PRORROGAS LICENCIAS DE OBRAS.- Fueron expuestas al Pleno el siguiente  expediente de prórroga de licencia de obras:
Nº 1/2012 de D. Jose Bernardo Angosto Serrat se le concede una prórroga de 1 año para que en vivienda  de su propiedad  situada C/. San Jose nº 3-A proceda a la obra.

APROBACION DE PAGOS.- Tras breve deliberación y estudio pormenorizado  del justificante correspondiente se tomó el acuerdo de dar la aprobación de los  siguientes pagos:

1.- Asoc. Aguederas……..…....  ayuda 2012……………..………………..100,00

2.- Pili Muñoz  Sanchez………Tele/Biblioteca 11-12/2011 ………..……..100,00

3.- Comisión  San Antonio………. ayuda 2012……………….………… …100,00

4.- Pili Muñoz Sanchez………….. Tele/biblio 01-2012…………………….  50,00

ESCRITOS RECIBIDOS.-

Francisco Serrat.- Notificando el cierre definitivo de granja situada en partida Freginals, Polígono 2, Parcela 27, código  explotación 114TE012.
Colegio Público.- Solicitando que el Ayuntamiento suscriba póliza de seguros por el contenido del colegio. Se toma por unanimidad y por tanto mayoría absoluta el acuerdo de rechazar la propuesta por considerar que es competencia del Departamento de Educación del Gobierno de Aragón.
Comisión Santa Agueda.- Se informa al Pleno de la solicitud de la comisión de Santa Agueda, solicitando una ayuda económica. Toma la palabra la  Sra. Alcaldesa quien considera que no deberían subvencionarse este tipo de actuaciones debido a que en estos momentos se solicita cada día más servicios y los ingresos cada día son menores y animó a los grupos políticos a obtener fondos . El Concejal Sr. Javier Boix, dice que se debe ser imparcial tratando a todas las asociaciones por igual. Toma la palabra la Alcaldesa para señalar que en estos momentos es muy difícil conseguir ayudas de las administraciones y por eso deberían evitarse cualquier gasto, aunque reconoce que estos recortes son medidas impopulares y considera que hay muchos gastos y estos no son prioritarios, por ello vota en  contra.  Seguidamente se toma el acuerdo por cinco votos a favor y dos en contra de acceder a lo solicitado aprobando una ayuda de 100 euros.
Comisión San Antonio.- La Sra. Alcaldesa  informa al Pleno de la solicitud de los mayorales de  la fiesta de San Antonio de una ayuda económica. Toma la palabra la Sra. Alcaldesa que reitera la misma opinión que en el punto anterior. Y por ello  se posiciona en contra de esta ayuda. Se tomó el acuerdo por cinco 
votos  a favor y dos en contra de acceder a lo solicitando  aprobando una ayuda de  100 Euros.
Plan Cultural 2012.- Se informa al Pleno de la publicación en el Boletín Oficial de la Provincial de la convocatoria de planes provinciales para 2012. Se acuerda entregar una copia todas las asociaciones.
RUEGOS Y PREGUNTAS.- 

Toma la palabra el Concejal Sr. Miguel Dilla quien propone que el Ayuntamiento se haga socio de SERSUCO, para la compra de gas-oil a mejores precios y otros suministros. Tras establecerse el oportuno debate, tomó el acuerdo por unanimidad y por tanto por mayoría absoluta de dar aprobación a la propuesta.
Agotado el orden del día y no habiendo pendientes otros ruegos y preguntas o proposiciones incidentales, la presidencia declara finalizada la sesión a las 23,30 horas extendiéndose de la misma la presente acta.  
LA ALCALDESA                                   EL SECRETARIO
_1337081438

